PROJETO DE LEI Nº               , DE 2015.

(Do Sr. VALMIR ASSUNÇÃO)

 “Denomina “Aeroporto Jadiel Vieira

Matos” o aeroporto da cidade de Vitória

da Conquista, Estado da Bahia”.

  O Congresso Nacional decreta:

   Art. 1º O Aeroporto de Vitória da Conquista, Bahia, situado na

cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, passa a ser denominado

“Aeroporto Jadiel Vieira Matos”.

   Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 Vitória da Conquista é a terceira maior cidade da Bahia e uma das

maiores cidades do interior do nordeste. Com uma economia diversificada a

cidade é polo de serviços da região sudoeste da Bahia e é reconhecida pela

qualidade de vida e pelo seu intenso ritmo de desenvolvimento nos últimos 20

anos.

 Uma das mais antigas reivindicações do povo da cidade foi a construção

de um novo aeroporto que dê conta de atender a Vitória Conquista do século

XXI, um município que atrai muitas pessoas e que está cada dia mais

conectado ao mundo.

 Construir uma Vitória da Conquista onde o foco fosse as pessoas, a

inclusão social, a solidariedade sempre foi o sonho do ex-prefeito e ex-

deputado estadual Jadiel Vieira Matos. Ao mesmo tempo, o aeroporto atende

ao horizonte de crescimento econômico do município. Justamente por isso,

acredito que a homenagem é oportuna.

Jadiel nasceu em Nova Canaã, no dia 26 de junho de 1932, filho de Leovigildo

Rodrigues e Ana Vieira de Matos. Se estivesse vivo, estaria com 83 anos.

Jadiel foi um incansável defensor da democracia, dos direitos das pessoas

mais pobres de Vitória da Conquista.

Quando médico da Santa Casa de Misericórdia foi perseguido e demitido por

discordar do regime militar e externar as suas opiniões. Para ele, Vitória da

Conquista não combinava com conservadorismo, arbítrio, atraso, mas sim com

progresso, futuro, democracia.

Foi com o objetivo de ajudar a defender esses valores que Jadiel Matos se

lançou candidato a prefeito em 1972 desafiando os militares. Jadiel Matos

sempre teve uma confiança muito grande no que ele achava que era o

fundamental, o povo simples e trabalhador de Vitória da Conquista.

Através do povo, foi eleito prefeito da cidade, governando de 1973 a 1976.

Administrou para todos, sobretudo para os que mais precisavam do poder

público, os mais pobres. Com grande responsabilidade perante o município,

não permitiu o seu endividamento. O sonho de Jadiel era que Conquista fosse

uma cidade planejada, bem projetada e organizada. Sob a sua ótica a cidade

teria setores habitacionais, setores educacionais, setores comerciais, setores

para lazer e entretenimentos, setores industriais e setores destinados à saúde.

Terminou a sua administração com altas taxas de aprovação sendo eleito em

seguida deputado estadual pelo Município. Representou a cidade e esses

valores na Assembleia legislativa. No final da década de 90 foi secretário no

primeiro mandato do prefeito Guilherme Menezes.

Jadiel faleceu em 13 de Janeiro de 1998, mas ficou na memória de todos os

cidadãos e cidadãs de Vitória da Conquista, que têm nele um exemplo de

honra, honestidade, solidariedade e amor pela cidade.

Por isto nada mais justo que agora homenageá-lo dando seu nome ao novo

Aeroporto de Vitória da Conquista.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2015.

VALMIR ASSUNÇÃO

Deputado Federal PT/BA